
 

 医療関係者各位 

 

「セニラン®錠 2mg／5mg」と「2mg／5mgセルシン®錠」の販売名類似に 

よる取り違え注意のお願い 
 

 2019年 9月 

 

製造販売元:サンド株式会社 

製造販売元:武田テバ薬品株式会社 

 

謹啓 

  時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。 

  また平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

  さて、サンド株式会社が製造販売する「セニラン®錠 2mg／5mg（ブロマゼパム)：ベ

ンゾジアゼピン系抗不安薬」と武田テバ薬品株式会社が製造販売する「2mg／5mg セル

シン®錠（ジアゼパム)：ベンゾジアゼピン系抗不安薬」とで、販売名が類似しているこ

とから、2mg／5mg セルシン®錠で調剤すべきところをセニラン®錠 2mg／5mgで調剤して

しまった事例が4件報告されております。またその逆の取り違えの事例も1件報告されて

おります。その原因については、5件とも内服薬調剤時に確認を怠ったことによる薬剤

の選択ミスであることが判明しています。 

出典：公益財団法人 日本医療機能評価機構（医療事故収集等事業）「薬局ヒヤリ・ハ

ット報告事例検索」システムより（2019年6月末時点） 

 

  このような状況から、調剤時の薬剤の選択ミスを未然に防ぐため、これらの薬剤を調

剤いただく際には、販売名等を今一度ご確認いただくと共に、改めて医療機関にて周知

ならびに一層のご配慮をお願い申し上げます。 

 

  なお「セニラン®錠 2mg／5mg」の製造販売元であるサンド株式会社は、根本的な再発

防止対策として一般名（ブロマゼパム錠 2mg／5mg「サンド」）へ名称変更手続きを進

めています。名称変更の代替新規申請は本年2月に規制当局へ提出済みですが、名称変

更品の出荷開始までにはしばらく時間を要することになります。また、従来品の経過措

置期間を含めましてご不便をおかけし大変申し訳ございませんが、名称変更品を十分に

流通できるまでの間は、調剤時の取り違えに十分注意いただきますよう、重ねてお願い

申し上げます。 

 

今後とも引き続きご指導ご鞭撻のほど、どうかよろしくお願い申し上げます。 

 

謹白 



セニラン(注)とセルシン 

この薬を調剤頂く際にはご注意ください 
 

（注）セニラン®錠は、2mg、5mgの他に 1mg、3mgの規格があります。 

※製品をご使用の際は最新の添付文書をご確認ください。 

 

 

製造販売元 サンド株式会社 武田テバ薬品株式会社 

販売名 
 

 

一般名 ブロマゼパム ジアゼパム 
薬効分類名 精神神経安定剤 マイナートランキライザー 
PTPシート  

   
  

お問合せ先  
サンド株式会社 

カスタマーケアグループ 
0120-982-001 

受付時間 9:00～17:00 
（土・日・祝日及び当社休日を除く） 

 

武田テバ DIセンター 
 0120-923-093 

【受付時間】9:00～17:30 
（土日祝日・弊社休業日を除く） 

5㎎セルシン®錠 セニラン®錠 5㎎ 

2㎎セルシン®錠 セニラン®錠 2㎎ 


